
■印刷：洛阳市报业印刷有限责任公司（定鼎南路22号）电话：63232710 ■ 广告经营许可证：4103004000001号 ■ 全年定价：228元 单月定价：19元 零售价：1.00元
■ 百姓一线通：66778866（新闻报料、报纸预订、投诉建议、业务咨询、便民服务） ■ 订阅处：本报发行站 ■ 上期本报 20：00开印 5：30印完

16A 2016年10月18日 星期二
编辑／陈晓佳 校对／玉龙 组版／陈晨洛阳·资讯

体彩“排列3、排列5”第16284期开奖公告
玩法

排列3

排列5

中奖号码

467

46702

全国中奖注数

直选

组选3

组选6

10注

7371注

0注

11704注

单注奖金

1040元

0元

173元

10万元

奖金会翻倍的彩票

体彩超级大乐透开奖公告
第16122期中奖号码

01 03 12 14 29 02 06

奖池 3603748957.96元

奖级

一等奖
追加

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

基本

基本
追加

追加
基本

追加
基本

追加
基本

全国中奖注数
0注

39注
12注

591注
354注

18425注

378724注

3973046注

6037注

127269注

每注金额
0元

229813元
137887元
5139元
3083元
200元
100元
10元
5元
5元

0注 0元

“中原风采”福彩22选5开奖公告

01 04 10 12 21

中奖情况

奖等

头等奖

中奖注数

0注

每注金额

0元

第2016284期中奖号码

福彩3D开奖公告

1 4 3

中奖情况

奖等

单选

组选三

组选六

中奖注数

9308注
0注

37056注

每注金额

1040元
0元

173元

第2016284期中奖号码

福彩“七乐彩”开奖公告
第2016122期中奖号码

基本号码

奖 等

一等奖

二等奖

三等奖

全国中奖注数

0注

5注

143注

每注金额

0元

61213元

4280元

中奖情况
010914161719 21 13

特别号码

彩票数据均来源于网
络，以实际开奖信息为准。

□记者 王博东 文/图

16日，在洛龙区龙泰C区旁的一家宾馆
内，来自复旦大学现代人类学教育部重点实验
室的研究人员，逐一采集十余名王圪垱村司马
氏村民的唾液，这些采集物将被送至上海进行
DNA检测。结果有望在两周后出炉，这将为这
些村民是司马氏后人提供更科学的依据。

今年65岁的司马扩军是司马氏后人，同时
也是司马光研究学会的负责人。他告诉记者，
清康熙年间，为了向官府要回司马光在洛阳编
写《资治通鉴》的地方独乐园（位于今伊滨区），
司马光第十五代孙司马国栋、司马国柱两兄弟
带家眷从山西夏县来到洛阳。虽然两兄弟打官
司仍未要回独乐园，但他们就此在洛阳住了下
来。他们先是居住在洛阳老城贴廓巷大车院，
后来搬到王圪垱村居住，全村700多名司马家
族成员，都是他们的后代。如今，王圪垱村村民
搬进龙泰C区。

此次来洛的复旦大学分子人类学硕士生杜
盼新告诉记者，他们近期对山东省临沂市洗砚池
晋墓的墓主人遗骸进行了古DNA检测，这一墓
地的主墓室规模之大为全国发现晋墓中所罕
见。根据墓葬形制和出土材料，考古学家认为其
为晋朝皇室司马氏的墓地，该考古发现也被评为
2003年度“全国十大考古新发现”之一。

“史料记载司马光自称司马孚后裔，而司马
孚与西晋皇室成员为同一父系祖先。”杜盼新
说，为了确定洗砚池晋墓的墓主人身份及验证

司马光和西晋皇室的父系遗传关系，复旦方面
接受有关方面委托，寻找司马氏后人，借助
DNA检测来破解上述历史谜案。

“我们通过《洛阳晚报》此前的报道，才联系
到司马氏在洛阳的后人。”杜盼新说，在采集洛阳
的司马氏后人DNA样本后，他还将赶到山西夏
县，那里也有一支司马氏后人。他们希望借助国
内三支有完整家谱的司马氏后人的DNA信息，
为判定洗砚池晋墓的墓主人身份提供参考。

“以前认祖都是依靠代代传下来的族谱，
这次的 DNA 信息出来后就像一份‘血缘关
系’，为咱洛阳一脉司马氏后人认祖提供了
更科学的依据。”司马扩军说。

复旦团队来洛提取司马家族DNA
为司马氏后人认祖提供更科学的依据

复
旦
方
面
研
究
人
员
采
集D

N
A

样
本

招标公告
洛阳报业印刷创

意产业园拆除高压供
电线路工程，现面向
社会公开招标，选择
具备电力行业高压施
工安装资质且资信良
好的企业。有意者请
携带相关资质原件，
于10月18日报名。

报名地点：新区
报业大厦1407室

咨 询 电 话 ：
0379-65233526

招标公告
洛阳九鼎房地

产有限公司拟采购

连续型自动软化水

设备。有意提供相

关设备的销售商请

携带相关资质原件，

于10月18日报名。

报名地点：新区

报业大厦1407室

咨 询 电 话 ：

0379-65233526


