



## 体彩"排列3、排列5"第16284期开奖公告

玩法	中奖号码	全国中奖注数		单注奖金
		直选	7371注	1040元
挪到3	467	组选3	0注	0元
	组选6	11704注	173元	
挪[5	46702		10注	10万元

## 体彩超级大乐透开奖公告

第16122期中奖号码				
01	01 03 12 14 29 02 06			
奖	汲	全国中奖注数	每注金额	
なたりや	基本	0注	0元	
一等奖	追加	0注	0元	
二等奖	基本	39注	229813元	
—守天	追加	12注	137887元	
三等奖	基本	591注	5139元	
二守天	追加	354注	3083元	
四等奖	基本	18425注	200元	
	追加	6037注	100元	
五等奖	基本	378724注	10元	
	追加	127269注	5元	
六等	奖	3973046注	5元	

彩票数据均来源于网 络,以实际开奖信息为准。

奖池 3603748957.96元



# "中原风采"福彩22选5开奖公告

第2016284期中奖号码
01 04 10 12 21

01 04 10 12 21			
中奖情况			
奖等	中奖注数	每注金额	
头等奖	0注	0元	

### 福彩3D开奖公告

第2016284期中奖号码	3
---------------	---

212 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2			
1 4 3			
中奖情况			
奖等	中奖注数	每注金额	
单选	9308注	1040元	
组选三	0注	0元	
组选六	37056注	173元	

### 福彩"七乐彩"开奖公告

第2016122期中奖号码			
基本等码	特别号码		
01091416171	1921 13		
中奖情况			

奖 等	全国中奖注数	每注金额
一等奖	0注	0元
二等奖	5注	61213元
三等奖	143注	4280元

**主营**:密集架,书架,文件柜,电子保密柜,电子存包



# 复旦团队来洛提取司马家族 DNA

为司马氏后人认祖提供更科学的依据



□记者 王博东 文/图

16日,在洛龙区龙泰C区旁的一家宾馆 内,来自复旦大学现代人类学教育部重点实验 室的研究人员,逐一采集十余名王圪垱村司马 氏村民的唾液,这些采集物将被送至上海进行 DNA 检测。结果有望在两周后出炉,这将为这 些村民是司马氏后人提供更科学的依据。

今年65岁的司马扩军是司马氏后人,同时 也是司马光研究学会的负责人。他告诉记者, 清康熙年间,为了向官府要回司马光在洛阳编 写《资治通鉴》的地方独乐园(位于今伊滨区), 司马光第十五代孙司马国栋、司马国柱两兄弟 带家眷从山西夏县来到洛阳。虽然两兄弟打官 司仍未要回独乐园,但他们就此在洛阳住了下 来。他们先是居住在洛阳老城贴廓巷大车院, 后来搬到王圪垱村居住,全村700多名司马家 族成员,都是他们的后代。如今,王圪垱村村民 搬进龙泰C区。

此次来洛的复旦大学分子人类学硕士生杜 盼新告诉记者,他们近期对山东省临沂市洗砚池 晋墓的墓主人遗骸进行了古DNA检测,这一墓 地的主墓室规模之大为全国发现晋墓中所罕 见。根据墓葬形制和出土材料,考古学家认为其 为晋朝皇室司马氏的墓地,该考古发现也被评为 2003年度"全国十大考古新发现"之一。

"史料记载司马光自称司马孚后裔,而司马 孚与西晋皇室成员为同一父系祖先。"杜盼新 说,为了确定洗砚池晋墓的墓主人身份及验证

司马光和西晋皇室的父系遗传关系,复旦方面 接受有关方面委托,寻找司马氏后人,借助 DNA检测来破解上述历史谜案。

"我们通过《洛阳晚报》此前的报道,才联系 到司马氏在洛阳的后人。"杜盼新说,在采集洛阳 的司马氏后人DNA样本后,他还将赶到山西夏 县,那里也有一支司马氏后人。他们希望借助国 内三支有完整家谱的司马氏后人的DNA信息, 为判定洗砚池晋墓的墓主人身份提供参考。

"以前认祖都是依靠代代传下来的族谱, 这次的 DNA 信息出来后就像一份'血缘关 系',为咱洛阳一脉司马氏后人认祖提供了 更科学的依据。"司马扩军说。

# 招标公告

洛阳报业印刷创 意产业园拆除高压供 电线路工程,现面向 社会公开招标,选择 具备电力行业高压施 工安装资质且资信良 好的企业。有意者请 携带相关资质原件, 于10月18日报名。

报名地点:新区 报业大厦1407室

咨询电话: 0379-65233526

洛阳九鼎房地 产有限公司拟采购 连续型自动软化水 设备。有意提供相 关设备的销售商请 携带相关资质原件, 于10月18日报名。

报名地点:新区 报业大厦1407室 咨询电话: 0379-65233526



■ 百姓一线通:66778866(新闻报料、报纸预订、投诉建议、业务咨询、便民服务) ■ 印刷:洛明市接业印刷有限责任公司(定職南路22号)电话:63232710

■ 订阅处:本报发行站

■ 广告经营许可证:4103004000001号

■ 上期本报 20:00 开印 5:30 印完

■ 全年定价:228元 单月定价:19元 零售价:1.00元